
La Cogénération en France
Opportunité des contrats C16/CR16

Alain Cantuel

Resp. Marché 

Moteurs

- Clarke Energy
- Historique des contrats 

d’Obligation d’Achat
- Contrats C16/CR16
- Le parc Jenbacher en 

France
- Abrogation du Tarif au 

23 février 2021
- Les échéances
- Potentiel du marché
- La fin des contrats C01/C13
- Remplacement contrats 

C01/C13: conditions
- Machines Jenbacher

Valorisation thermique
- Raccordements au RPD 

(Enedis)
- Conduite et maintenance
- Demandes faites à EDF OA
- Demande de contrat 

C16/CR16

28 Janvier 2021 



Clarke Energy



Clarke Energy 
au sein du Groupe Kohler 3



Historique des contrats d’Obligation d’Achat

Les différents contrats successifs

4

C97

Janvier 
1997

C99 C01 C01R C13 C16 CR19

Février
1999

Juillet
2001

Avril
2007

Octobre
2013

Novembre
2016

Calendes
Grecques



5

-Marché C16 (OA) :  
Tarif d’achat garanties / 
3624h de Novembre à Mars

-Marché CR16 (CR) : 
Complément de rémunération / 
3624h équivalentes 
d’Octobre à Avril

-Appel d’offres obligatoires 
depuis le 01/01/2017 pour les 
installations > 1MW

Contrats C16/CR16 (arrêté du 3 novembre 2016)



6Le parc Jenbacher en France

Le Parc de cogénération en France
avec Moteurs Jenbacher :

785 Moteurs installés

1,7GWé

Dont 67% en cogénération Gaz Naturel 
(85% en Pinstallée)

Gaz Naturel :



7Abrogation du tarif C16



8Les échéances



9Exemple pratique



Potentiel du marché 10



Remplacement contrats C01/C13 11



12La fin des contrats C01/C13



Machines Jenbacher C16/CR16 13

CR16 Complément RémunérationTARIF Electricité C16 Obligation Achat



Valorisation thermique



Récupération thermique HT + BT



Injection gaz d’échappement



17Raccordements au RPD (Enedis)

1

2

3

4

5

6



Raccordements sur site « Hébergeur- hébergé »

3 x 50 mm² Alu
Lg: 20 m

Echange informations
DEIE

1250 kVA Dyn11
20kV//410V

Ligne ADSL Box

Interrupteur

Comptage Enedis 4Q 
Client

Mesure

Départ 20kV 
Enedis

3 TC Cl. 0,2S
200/5A 7,5VA

3 TP Cl. 0,5
20kV/√3 -15kV/√3

//100/√3 15VA

Interrupteur

Départ 20kV 
Enedis

MX   XF   MN

3 TC Cl. 0,5
200/5A 7,5VA

6,3A

Protection 
C13100

Disjoncteur double sect.

Ligne RTC

Poste de Livraison

Interrupteur

Départ 20kV 
Services  

généraux

Interrupteur

Départ 20kV 
Administration

G1

Organe de couplage
Action protection de

découplage Hx

Auxiliaires
cogénération

Armoire
Cle/Cde 

A1

JMS 416
999 kW 400V

M1

Synchro CEF

Synchro CEF

MN   XF   MX

3 TC Cl. 0,2S
2000/5A 7,5VAComptage Enedis 4Q

Cogénération
Ligne RTC

Protection 
découplage Hx 

Comptage MID 2Q
sortie alternateur

DGPT2

Inter fusible



Environnement cogénération



Enveloppes



Conduite et Maintenance



Plan de maintenance préventive « 40 /80 »

1%
3% 3% 3%

17%

3%
1%

5%

1%
3%

52%

3% 3% 3%
0%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15



23Demandes déjà enregistrées par EDF OA 

-

-



Demande de contrat C16/CR16 24

(Cf Site 



Merci

Vive la cogénération !


